[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПСКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  27 апреля 2023 года

                         № 49
г. Псков

/принято 8 заседанием Собрания депутатов Псковского района  седьмого  созыва/

Об утверждении соглашения о передаче Администрации Псковского района  осуществления  части полномочий  по  решению вопросов местного значения Администрацией сельского поселения «Завеличенская волость»
В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 25 Устава муниципального образования «Псковский район»,  решением Собрания депутатов Псковского района от 18.09.2014г. №128 «Об утверждении порядка заключения соглашений между Администрацией Псковского района и администрациями сельских поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения»,  Собрание депутатов Псковского района решило:

1. Утвердить СОГЛАШЕНИЕ от 21.02.2023г. о передаче Администрации Псковского района  осуществления  части полномочий  по  решению вопросов местного значения Администрацией сельского поселения «Завеличенская волость»
2. Решение вступает в силу с момента первой публикации его полного текста в газете «Псковская провинция».
Председатель Собрания депутатов                               Глава Псковского района

Псковского района

                                         В.Н. Яников                                                    Н.А. Федорова

Приложение  к  решению Собрания депутатов

Псковского района

от «27» апреля 2023г. № 49
Перечень объектов

- Благоустройство общественной территории в д. Борисовичи, ул. Балтийская, д.11Б.

Утверждено:

Решением Собрания депутатов

Псковского района

№___от _________

Решением Собрания депутатов

сельского поселения «Завеличенская волость»

№___ от _________

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрации Псковского района  осуществления  части полномочий  по  решению вопросов местного значения Администрацией сельского поселения «Завеличенская волость»

г. Псков                                                                                                  «__»________   20___ года
                 Администрация Псковского района, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы Псковского района Федоровой Натальи Анатольевны, действующей на основании Устава муниципального образования «Псковский район», с одной стороны,  и Администрация сельского поселения «Завеличенская волость», именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы сельского поселения «Завеличенская волость» Фоминой Валерии Валериевны, действующей на основании Устава муниципального образования «Завеличенская волость», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации положений Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ «О внесении изменений в ст. 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», наилучшего разграничения вопросов местного значения между уровнями местной власти, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части  передачи «Муниципальному району» осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Поселения.

1.2. Настоящим соглашением Поселение передает «Муниципальному району» осуществление следующих отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Поселения по осуществлению организации благоустройства территории поселения в отношении перечня объектов согласно Приложению №1.

Статья 2. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

2.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения «Муниципальным районом»  полномочий, предусмотренных пунктом 1.2. настоящего соглашения, предоставляются из федерального бюджета и (или) бюджета Псковской области в объемах, предусмотренных соответствующей муниципальной программой муниципального образования «Псковский район».
Статья 3. Права и обязанности  Поселения
В соответствии с настоящим Соглашением Поселение:

3.1. оказывает практическую помощь в осуществлении переданных полномочий, предоставляет информацию, необходимую для осуществления переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения полномочий;

3.2. осуществляет контроль исполнения переданных полномочий.

Статья 4. Права и обязанности «муниципального района»

В соответствии с настоящим Соглашением «Муниципальный район»:

4.1. осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;

4.2. направляет поступившие финансовые средства в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;

4.3. запрашивает информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения,

4.4. осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных в пункте 1.2 настоящего Соглашения;

4.5. к 20 января года, следующего за отчетным, представляет Поселению информацию об исполнении переданных полномочий.
Статья 5. Основания и порядок прекращения соглашения

5.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

5.1.1. Сторона, принявшая решение о досрочном прекращении Соглашения, представить другой Стороне письменное уведомление.

5.1.2. В уведомлении указываются  причины досрочного прекращения Соглашения и дата прекращения Соглашения

Статья 6. Ответственность сторон

В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Статья 7. Порядок разрешения споров

Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур. При невозможности разрешения спора путем переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

Статья 8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его публикации в газете «Псковская провинция» и действует по 31.12.2023 года (включительно).

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Подписи сторон

	«Поселение»
	«Администрация муниципального района»

	Глава  сельского поселения

 «Завеличенская волость»

____________________В.В. Фомина
М.П.
	Глава Псковского района
_________________Н.А. Федорова

М.П.

Приложение №1

Перечень объектов

- Благоустройство общественной территории в д. Борисовичи, ул. Балтийская, д.11Б.